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ÚVOD

Tato práce pojednává o stále se rozvíjejícím moderním trendu vyuţití elektromotorů v oblasti

motocyklové dopravy. Vzhledem ke stále rostoucím poţadavkům na emisní normy a sníţení

nákladů na provoz došlo během posledních let k rozvoji těchto nových motocyklů,

zejména u předních výrobců. Nesou s sebou řadu bezkonkurenčních výhod, ale i nevýhod

podle různých úhlů pohledu, jako je bezpečnost jízdy, komfort, dojezd, spotřeba apod.

Úkolem této práce je tedy zhodnotit výhody a nevýhody elektromotocyklů oproti stávajícím

motocyklům se spalovacími motory, zjistit, jaká jsou současná konstrukční řešení, a

navrhnout vlastní uspořádání pohonné jednotky elektromotocyklu.
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1 ROZDĚLENÍ MOTOCYKLŮ A JEJICH VHODNOST PRO

ELEKTROMOTOR

Současně vyráběné motocykly lze rozdělit do základních tří typizovaných kategorií

(motocykl, skútr, moped) a dále pak podle toho, k jakému účelu daný motocykl slouţí. Jedná

se o tyto základní kategorie:

1.1.1 Motocykl

Jedná se o jednostopý dopravní prostředek, který je určen pro dopravu jedné aţ dvou osob

za sebou sedících. Charakteristickým znakem pro motocykly jsou pevné stupačky pro oporu

nohou posádky, které na ostatních typech nenajdeme. Stupačky mohou být i sklopné

u silničních motocyklů, kde při jízdě dochází k velkým náklonům, nebo se můţe jednat o tzv.

plotny. Výkonnostně motocykly jako takové spadají do kategorie L3 . V této kategorii je vţdy

zdvihový objem motoru větší neţ padesát kubických centimetrů a motocykl dosahuje

maximální rychlosti větší neţ padesát kilometrů v hodině.

Kategorie L: motorová vozidla s méně neţ čtyřmi koly (motocykly, tříkolky)

označení typ (provedení) zdvihový objem [

cm
3
]

maximální rychlost [

km.h
-1

]

L1 dvoukolový ≤ 50 ≤ 50

L2 tříkolový ≤ 50 ≤ 50

L3 dvoukolový > 50 > 50

L4 tříkolový

s asymetrickým

umístěním vzhledem

k podélné ose vozidla

> 50 > 50

L5 tříkolový se

symetrickým

umístěním vzhledem

k podélné ose vozidla

> 50 > 50

LM jízdní kolo s trvale

zabudovaným

motorem (motokolo)

> 50 > 20

Tabulka 1 Klasifikace motocyklů [1]

1.1.2 Skútr

Na rozdíl od motocyklů mají skútry charakteristický posez jezdce, kdy jezdec nemá oporu pro

kolena a jeho posez připomíná polohu podobnou posezu na kuchyňské ţidli. Konstrukční

řešení většinou umoţnuje dobrou ochranu posádky před povětrnostními vlivy. Základním

charakterem těchto dopravních prostředků jsou malé rozměry kol a poměrně velký úloţný

prostor pod sedlem.
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Obrázek 1- Skútr Vespa [9]

1.1.3 Moped

Mopedy spadají do kategorie L1 a jsou určeny především pouze pro jednoho jezdce pro

dopravu na krátkou vzdálenost. Pro mopedy je charakteristická nízká hmotnost a pro oporu

nohou pouţití šlapadel, která jsou určena pro startování a případně pro pohon vlastní silou

jezdce.

Obrázek 2 – Moped [10]

Vhodnost elektromotoru pro skútry a mopedy

Co se týče elektromotorů, jsou skútry a mopedy velkým kandidátem na pouţití. Obzvláště

proto, ţe jsou pouţívány zejména v městském provozu při jízdě na krátké vzdálenosti. Velkou

výhodou jsou nulové emise, které nenarušují ovzduší uvnitř měst, a okamţitý nástup výkonu.

Nejsou hlučné, coţ ovšem můţe být výhoda pro řidiče, ale nevýhoda pro všudypřítomné

chodce, kteří si takového vozidla nemusí všimnout, a proto je nutné vybavit takovéto skútry
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houkačkou nebo podobným zařízením. Co se týče nabíjení, určitě je dostupnější a také

levnější neţ benzínová stanice, jedinou nevýhodou by měl být delší čas tankování.

Nejvíce rozšířenou kategorií jsou motocykly jako takové, a proto se dělí na další kategorie

a podkategorie podle toho, k jakému účelu je daný motocykl určen.

1.2.1 Silniční motocykly

Jedná se o kategorii motocyklů, která je určena pro jízdu na zpevněných komunikacích a je

zastoupena velkým počtem silničních podkategorií.

1.2.1.1 Motocykl sportovní

Sportovní motocykl je ve své podstatě upravenou verzí silničních závodních motocyklů.

Charakteristickým prvkem těchto motocyklů je celokapotáţ, která minimalizuje odpor

vzduchu, dále pak zlomená řídítka pro typickou zalehnutou polohu jezdce. Tyto motocykly

mají ještě jednu malou podkategorii nazývanou super sportovní, kam se řadí stejné

motocykly, které se ovšem liší vysokým obsahem motoru kolem . Tyto motocykly

po úpravě pro okruhové jeţdění (demontáţ osvětlení, zrcátek apod.) se nazývají Superbike.

Obrázek 3 – Sporotvní motocykl Honda [11]

1.2.1.2 Naked bike

Naked bike je motocykl bez kapotáţe, tzv. „ naháč“. Tento druh motocyklů se moc neliší

od sportovních. Hlavním rozdílem je design typického motocyklu buďto v retro-stylu

s klasickým kulatým světlem analogovými budíky, nebo v moderním designu, kdy se jedná

o kombinaci drobné kapotáţe, např: kolem hlavního světlometu, a hlavním rozdílem oproti

sportovnímu motocyklu jsou řídítka do tvaru písmene V, odkapotovaný motor a vzpřímená

poloha jezdce. Dnes se však čím dál tím více objevuje moderní trend futuristických tvarů,

například motocykl Kawasaki Z800 ( r.v. 2015). Rozdíly jsou patrné z přiloţených obrázků.

Západočeská Univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2014/2015

Katedra konstruování strojů Ondřej NOVÁK

14

Obrázek 4 – Naked motocykl v retro stylu ( Honda CB1100 ) [12]

Obrázek 5 – Naked motocykl v moderním stylu ( Kawasaki Z800) [13]

1.2.1.3 Chopper

Typ motocyklu, který se vyznačuje dlouhým rozvorem kol, pomaloběţným motorem, kde

otáčky nejsou zdaleka tak vysoké jako u sportovních motocyklů, dále pak širokými řídítky

a většinou větším úhlem sklonu přední vidlice. Motor těchto motocyklů je většinou dvouválec

do V s vysokým krouticím momentem. Důraz je kladen hlavně na pohodlnou polohu jezdce.

Mohou být vyráběny sériově, ale velký podíl je i na kusové výrobě na zakázku, a tím pádem

je moţné pak označovat jako „ custom“ motocykly vyrobené na míru podle představy

majitele.
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Obrázek 6 – Chopper [14]

Vhodnost elektromotorů

Efektivnost elektromotorů u silničních motocyklů se projeví zejména u sportovních a naked

motocyklů, a to okamţitým nástupem maximálního krouticího momentu. U spalovacích

motorů existuje náběh, neţ se motor dostane na určité otáčky, při nichţ je maximální krouticí

moment. Velkou nevýhodou je neekonomická jízda, kdy dochází k velmi častému zrychlování

a brţdění, coţ má důsledek v rychlém vybíjení akumulátorů a jejich ţivotnosti. Zkrátka na

silniční závodní motorce by nebylo moţné závodit po nějakou delší dobu, přesto tyto závody

na ostrově Man existují. Podobně je tomu u naked motocyklů, kde uţ tolik jízda není tolik

agresivní jako u závodních strojů. Ve vyuţití konstrukčního řešení je lepší se zde drţet

klasické koncepce s převodovým členem výkonu na zadní kolo neţ přímé vazby na osu

zadního kola především z důvodu lepšího rozloţení hmotnostních, a tím pádem i jízdních

vlastností. U cestovních motocyklů, chopperů apod. je pouţití elektromotorů nevhodné,

protoţe tyto motocykly jsou určené k překonávání velkých vzdáleností, takţe po cestě by

musel být dostatek dobíjecích míst nebo alespoň síťových zásuvek. Navíc pro kultovní řidiče

chopperů je elektromotor neţádoucí uţ sám o sobě, jde ale pouze o věc názoru.

1.2.2 Terénní motocykly

Motocykly určené pro jízdu po nezpevněných komunikacích. Charakteristickými rysy jsou:


[…]


6.3.1 VARIANTA SE SPALOVACÍM MOTOREM

Účelem této analýzy je zjistit přibliţné hodnoty deformací a napětí pro původní uspořádání a

ztíţení pro pohon motocyklu spalovacím motorem.

6.3.1.1 AKCELERACE

Obrázek 31 – Natočení (max 1,571°)

Obrázek 32 – Posunutí (max 32,83 mm)
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Obrázek 33 – Napětí (max 131,55 MPa)

6.3.1.2 DECELERACE

Obrázek 34 – Posunutí (max 13,36 mm)
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Obrázek 35 – Natočení (max 0,942°)

Obrázek 36 – Napětí (max 102,24 MPa)

Z přiloţených obrázků tuhostní analýzy je moţné vidět přibliţný průběh deformací a napětí

při běţném zatíţení. Vypočtené hodnoty nepřekračují ţádnou tuhostní nebo pevností

podmínku. Další simulace zatíţení se stejným rámem, ovšem osazeným pro pohon

od elektromotoru ukáţe, jak se průběh těchto napětí a deformací liší.
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6.3.2 VARIANTA S ELEKTROMOTOREM

Účelem této analýzy je zjistit přibliţné hodnoty deformací a napětí pro nové uspořádání

a zatíţení pro pohon motocyklu elektromotorem.

6.3.2.1 AKCELERACE

Obrázek 37 – Posunutí (max 38,78 mm)

Obrázek 38 – Natočení (max 1,792°)
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Obrázek 39 – Napětí (max 162,04°)

6.3.2.2 DECELERACE

Obrázek 40 – Posunutí (max 13,14 mm)

Západočeská Univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2014/2015

Katedra konstruování strojů Ondřej NOVÁK

41

Obrázek 41 – Natočení (max 0,846°)

Obrázek 42 – Napětí (max 130,69 MPa)

Z výsledných hodnot deformací a analýz můţeme snadno vidět, ţe uspořádání pro pohon

motocyklu elektrickou energií se stejným rámem, ale níţe umístěné těţištěm mnohem méně

namáhá rám, z toho plyne mnohem menší náročnost na pevnost a tuhost rámu i bez uvaţování

vibrací od spalovacího motoru. Tento fakt je moţné vidět například u jednoduchých rámů

skútrů.
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 6.4 VYHODNOCENÍ ANALÝZY

Tabulka 4 – Výsledky varianty spalovacího motoru

VARIANTA SE SPALOVACÍM MOTOREM

AKCELERACE DECELERACE

POSUNUTÍ 32,63[mm] POSUNUTÍ 13,36[mm]

NATOČENÍ 1,571[deg] NATOČENÍ 0,942[deg]

NAPĚTÍ 131,55[MPa] NAPĚTÍ 102,24[MPa]
Tabulka 5 – Výsledky varianty elektromotoru

VARIANTA S ELEKTROMOTOREM

AKCELERACE DECELERACE

POSUNUTÍ 38,78[mm] POSUNUTÍ 13,14[mm]

NATOČENÍ 1,792[deg] NATOČENÍ 0,846[deg]

NAPĚTÍ 162,04[MPa] NAPĚTÍ 130,69[MPa]

Z výsledků je patrné, ţe k největším deformacím a napětím dojde při akceleraci. Velikost

zrychlení má největší vliv na způsobené deformace a napětí neţ vliv statických zatíţení.

Grafické vyobrazení deformací je o 10% větší, neţ je skutečné pro lepší představu. Co se týče

napětí, přibliţná hodnota Re pro ocel je 250 MPa. Tato hodnota nebyla v ţádné počítané

situaci překročena. Výpočet daných situací je oproti realitě pouze přibliţný (především

jednouzlová oblast krku řízení), protoţe je uvaţováno se zjednodušeným rámem a je

uvaţován pouze 1D model. Pro přesnější a detailnější výpočet by bylo vhodné pouţít celou

simulaci daných zatíţení ve 3D.
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ZÁVĚR

Úkolem této práce bylo porovnat současné elektromotocykly s motocykly s obvyklými

spalovacími motory. Čtenáře tato práce seznamuje se základním rozdělením současných

motocyků a jejich rámů, dále pak popisuje některé jiţ vyrobené elektromotockly a jejich

vlastnosti. Především pak srovnává výhody a nevýhody elektromotocyklů, včetně popisu

jejich vyuţití, údrţby jízdních vlastností, nákladů na provoz a podobně. Jsou zde popsána

i moţná konstrukční řešení.

Posledním úkolem bylo navrhnout vlastní elektromotocykl. Koncept vychází z jiţ existujícího

motocyklu, a to tak, ţe byl pouţit stejný rám. Vzhledem k tomu byla vytvořena zjednodušená

tuhostní analýza pomocí počítačové simulace, které podtrhuje univerzální pouţití rámu. Jedná

se tedy o univerzální motocykl, kategorie Scrambler, který je oproti původnímu motocyklu

mnohem lehčí a disponuje větším výkonem a trakcí, zejména díky oběma hnaným kolům.

Elektromotocykly jsou dnes pořád se rozvíjejícím se pojmem. Jejich výroba a potřeba se

především odvíjí od touhy po zdravějším ţivotním prostředí bez jedovatých emisí, které se

pro spalovací motory kaţdým rokem zpřísňují. Jsou krokem ke zdravějšímu ţivotnímu

prostředí a lepšímu vyuţití energií, oproti spalovacím motorům nepotřebují stále se

zmenšující zásoby fosilních paliv pro svůj provoz, a tím mají velice dobře nakročeno jako

vozidla budoucnosti.

Závěrem je nutné říci, ţe i přestoţe elektromotocykly mají mnohá pozitiva a své obdivovatele,

stále budou ve srovnání s motocykly se spalovacími motory chybět jejich emocionální stránky

pocitu z jízdy.
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