Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Zhodnocení využitelnosti elektromotorů pro motocykly

Práci předložil(a) student(ka): Ondřej NOVÁK

Studijní obor: B2301 Strojní inženýrství - Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Jan Klepáček Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce bylo zpracování rozboru možností konstrukčních uspořádání pohonných elektromotorů v oblasti jednostopých vozidel s ohledem na funkčnost a technickou jednoduchost. Součástí cíle bylo porovnání výhod a nevýhod elektromotorů oproti spalovacím motorům. Dále bylo cílem provedení základního technického návrhu uspořádání vybraného elektrického pohonného systému. Cíle jsou v práci splněny s určitými výhradami.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Obsahová stránka práce je adekvátní k zadanému tématu. V teoretické části je proveden popis typů konvenčních motocyklů a nastíněna jejich vhodnost pro využití elektromotoru. Dále je v této části kapitola věnována rámcům motocyklů a kapitola s popisem stávajících konstrukcí elektromotocyklů. Teoretickou část uzavírá kapitola se srovnáním spalovacího motoru a elektromotoru. Tato část je přehledná a dobře zpracovaná. Následná praktická část s návrhem variant konstrukčního řešení, vlastním konstrukčním řešením a tuhostní analýzou použitého rámu (převzat z existujícího motocyklu) naznačuje, že autor bojoval s nedostatkem času. Tato část by zasloužila větší pozornost.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Technická stránka práce je reprezentována vlastním návrhem elektromotocyklu s MKP výpočty použitého rámu. Výkresovou dokumentaci nelze hodnotit vzhledem k jednomu jednoduchému sestavovému výkresu a jedné návrhové skice. Vlastní konstrukční návrh je celkem zjednodušen - chybí například řešení převodu energie elektromotoru na kola motocyklu. "Tuhostní" analýza rámu s MKP výpočty (vzhledem ke způsobu zadání okrajových podmínek, prezentování výsledků na obrázcích a dalších věcech popsaných níže v komentáři) není příliš vypovídající.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Styl práce, členění kapitol i grafické zpracování je na dobré úrovni (pouze s nepatrnými formálními nedostatky). Také odkazy na odbornou literaturu jsou uvedeny správně.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah práce je dostatečný. Přínos práce je hlavně v teoretické části (zde by mohlo být ještě šířeji pojednáno o využitelnosti elektropohonů, ekologii provozu vzhledem k bateriím, dojezdu elektromotocyklů, nabíjecích cyklech baterií vzhledem k jejich kapacitě) a ve vlastním návrhu elektromotocyklu, který by se dal s dostatkem času určitě zpracovat lépe.

Zvláštní kapitolou je "tuhostní" analýza rámu s MKP výpočty. Bylo by dobré si vyjasnit některé věci:

1) Okrajové podmínky, zatížení - podle předpisu, normy nebo podle autora? 2) Rozpor mezi obrázky s okrajovými podmínkami a obrázky s výsledky - typ použitých prvků? 3) Použití stejných hodnot pro zadání akcelerace i decelerace? 4) Tvzení, že "celý rám je odpružen na tlumičích, které jsou simulovány pružinami s tuhostí 500 N/mm pro přední i zadní tlumiče" - kde se, přinejmenším, vzala hodnota 500 N/mm? 5) Obrázky s výsledky s nedostatečným popsáním? 6) Trubky rámu - vnější průměr 37 mm, vnitřní průměr 15 mm? 7) Celkové zhodnocení výsledků MKP výpočtů autorem?

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- 1) Jak vidíte budoucnost elektrického pohonu v oblasti motocyklů?
- 2) Jaké výhody/nevýhody má uspořádání s elektromotorem umístěným v kole?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně---

---velmi dobře---

dobře

---nevyhově---

Datum: 2014-07-20

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný